qu'un acompte de 10.210 florins ^ fut versé, à Fondi, dans le

trésor de Clément VII^. Le schisme était depuis longtemps con-

sommé; la distance, les formalités, les scrupules des officiers J
royaux avaient paralysé, durant les mois critiques d'août, de M
septembre, d'octobre et de novembre, la bonne volonté du roi.

Je ne sais si Charles V exerça sur la marche des événements

une influence plus réelle en adressant, vers le même moment,

à la reine de Sicile une lettre que j'ai retrouvée dans un manu-

1. Ces détails sont tirés des instructions que j'ai publiées dans les Mélanges

Julien Hauet (Paris, 1895, in-S»), p. 458 et sq.

2. «Die V mensis novembris, recepti fuerunt mutuo a reverendissimo in Christo

pâtre domino Anglico, cardinali Albanensi, pro niittendo domino Pape, de pecuniis

illustrissimi principis domini Karoli, Franchorum régis, quas pênes se habebat, VU"
V<= franchi... » (Arch. du Vatican, Jntroitus et exitus^ n» 350.) — « Die VIII mensis

novembris, soluti fuerunt cuidam scutifero domini cardinalis Morinensis, misso Pari-

sius ad dominum regem Francie per dominos cardinales Avinione existentes, cum
tvansumpto sive vidimus bulle potestatis domini thesaurarii et certis aliis litteris

super mutuo per dictum dominum regem domino nostro Pape faciendo, ...XVfloreni

Camere. » (Ibid.)

3. Le florin de Chambre, usité dans les comptes de la Chambre apostolique, est

d'un quinzième environ plus faible que le franc d'or.

4. « Recepti a domino Egidio Bellemere, auditore contradictarum domini nostri

Pape, de pecuniis apostolice Camere sibi in Avinione traditis, ut dixit, per domi-

num Petrum, episcopum Magalonensem, thesaurarium dicti domini nostri,.. X™ 11^ X
floreni Camere V carleni. » [Jntroitus et exitus^ n» 351.) — Le total des sommes
prêtées par Charles V s'élevait à 20.000 francs ; c'est ce qui résulte des deux textes

suivants : « Die ultima dicti mensis [februarii 1379], fuerunt recepti per dominum
Camcrarium domini nostri Pape ab illustrissimo principe domino Karolo, Francho-

rum rcge, mutuo pro oneribus domini nostri Pape et sue Camere apostolice suppor-

tandis, por manus domini cardinalis Albanensis, exclusis Vil™ V^ franchis die

V novembris proxime preteriti ab eodem domino rege per manus dicti domini car-

dinalis receplis, Xll*" Vc franchi... Die V marcii, recognovit dictus dominas Camo-
rarius récépissé a dicto domino rege per dictas manus, in duabus vicibus, XX'"

franchorum, prout in instrumento per magistrum Bertrandum de Casis, Nemau-
sensis diocesis aucloritate apostolica notarium, recepto lacius continctur. » (Introiius